fut destitué en 1191. Mort à Poitiers le 31 janvier 1197, il fut enterré à l'abbaye clistercienne du Pin (cf. *Histoire littéraire de la France*, t. XV, p. 267-274, et Augustin THIERRY, *Histoire de la conquête de l'Angleterre par les Normands*, t. II, l. XI, p. 250 ss.). Il est possible qu'Adam soit entré en relations avec Guillaume d'Ély à la fin de 1190, à l'occasion de la fondation de l'abbaye de Bon-Port (cf. Introduction, p. 24).

*Lettres. I.*

sistere quam solum diligimus in amicis. Ubi nimirum illa perierit, amicum habere desinimus, et quae conservata poterat de amico generare laetitiam, amissa tristitiam ingerit et lamentum<sup>a</sup>. Felix amor, cui sola virtus in causa est, et laudabilis est amicitia quae sicut aliunde quam de virtute animi non habet seminarium, sic nec aliunde sibi flagitat incentivum. In illa et ad illam, Venerationis vestrae personam diligimus, et utinam mundanae vanitatis diluvium, cuius tam periculose innatis gurgitibus, hoc nobis<sup>b</sup> bonum non invideat in amico. Amicum sane vos dixerim quamdiu vobis animi virtus infuerit, ut vel ipsam adhuc habitam intentione servetis sollicita, vel elapsam quantocius maturetis ad integrum reparare.

3. Quam difficile est incedentem per lubricum non titubare saepius, aut prolabi ! Quam difficile est eum qui in obscuris graditur, non saepius pedibus suis offendere, corruere gravius, duriusque elidi ! Praeter morem est per crepidinem montis gradu fluctuare pendulo, et vento perflante et inflante, fortius de sublimibus ad infima non extrudi. Facile illis ista eveniunt quos amor virtutis non solidat, nec illustrat cognitio veritatis. Ubi haec duo defuerint, res est in periculo, nec aliud est vitalium, quam abyssus : abyssus inquam, terra est, cuius facies tota tenebris obvolvitur, ubi minime virtutis studio veritatis cognitio suffragatur. Quam felix anima, quae thesauros huiusmodi habere non negligit, quam rerum talium sursum trahit ambitio, nec inferiorum et vilium foeditatibus patitur implicari ! Eius quippe dignitatis est animus, ut sit ei proprium sublimiora appetere, si tamen suo iudicio non fallatur. Ad hoc veritatis splendor est utilis, qui cum de rationis aere totius

DMNR I

a. lamentum : dolorem M || b. nobis : vobis R

reste. Or la vertu est la seule chose que nous aimions en nos amis ; si donc elle vient à périr en l'un d'entre eux, c'en est fini pour nous de l'avoir pour ami : la perte d'une vertu dont la préservation chez un ami pouvait faire de lui une source de notre joie, nous comble de tristesse et de pleurs. Heureux l'amour qui n'a d'autre source que la vertu, et louable l'amitié qui, née de la seule vertu de l'âme, ne réclame pas d'autre excitant ! C'est en la vertu et en vue de la vertu, que nous aimons votre vénérable personne ; et plaise à Dieu que le déluge de la vanité du monde, dans les gouffres de laquelle si dangereusement vous nagez, ne cherche pas à nous ravir ce bien dans notre ami ! Ami, certes, c'est un nom que j'aurai plaisir à vous donner aussi longtemps que vous serez dans la ferme détermination de garder la vertu tandis qu'elle est encore vôtre, ou de la rétablir au plus vite en son intégrité si elle vient à fléchir.

3. Qu'il est difficile à qui marche en terrain glissant, de ne pas multiplier faux-pas et chutes ! Qu'il est difficile à qui marche dans les ténèbres, de ne pas buter souvent, tomber lourdement, se meurtrir brutalement ! Pour l'ordinaire, on ne promène pas au hasard sur le faite des montagnes des pas mal assurés, sans se trouver, quand le vent vient à souffler avec un redoublement de violence, précipité des sommets aux abîmes. Tel est le sort des gens que n'affermir plus l'amour de la vertu, que n'éclaire plus la connaissance de la vérité. Viennent à manquer ces deux biens, il n'est plus de sécurité ; la vie n'est plus alors qu'un abîme : oui, la terre n'est qu'un abîme, dont la face est entièrement voilée de ténèbres, lorsque la connaissance de la vérité n'est pas soutenue par le zèle de la vertu. Qu'heureuse est l'âme soucieuse de se procurer de tels biens, entraînée vers les cimes par cette recherche, et qui ne tolère pas de compromission dégradante avec les bassesses et les vilénies ! Telle est la noblesse naturelle de l'âme, qu'elle aspire d'elle-même aux sommets, à condition, bien entendu, de n'être pas égarée par son propre jugement. À réaliser cette dernière condition s'emploie l'illumination de la vérité : lorsqu'elle a chassé du ciel de la

nebulas erroris abduxerit, etiam infulgentem sibi sine fraude penset et aestimet veritatem. Nulla deinceps ratione splendor ille tam feliciter infulgens animo seipsum aestimanti viluerit ; sed agitur in eo quasi post matutinum meridies, cum de splendoris aspectu et usu in amoris desiderium inardescit. Ex hoc amor virtutis splendori veritatis adiungitur, et exsultat in mente dies una quae nota est Domino, orta ab eo<sup>a</sup>, dies laetitiae, dies festus. Haec est dies quam fecit Dominus, dies exultationis<sup>b</sup> et laetitiae, cuius non merentur felices experiri radios tenebrarum filii infelices.

4. Tenebrarum filios dicimus, qui de subterraneo miserae carnis non exeunt, qui in carceribus corporum tenebrosis deservientes operibus, numquam alibi quam in sepulcris concupiscentiae commorantur. O misera servitus, et omni fonte lacrymarum plangenda, subiectionem<sup>c</sup> sub sentibus putare delicias, processum et impunitatem malitiae credere gloriam, licentiam criminum, virtutum praeponere libertati ! Quam longe sunt ista a filiis lucis, a caeli civibus, a contemptoribus saeculi, a iustitiae dilectoribus, a sectatoribus Crucifixi ! In Ægypto sane Israelitae non permanent, nec luti et lateris opera affectant servilia, multo minus apostatare in Ægyptios aemulantur. Non deterret eos maris Rubri transitus, nec solitudinis inexperta asperitas, quominus ad promissae delicias suavitatis aspirent.